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Milljomr a gotunni 
Friðarhreyfing, hvað er nú það? Jú, þaö 

er milljón tnanns i Central Park, kvart-
milljón i Hyde Park og Bonn, hundrað þús-
und í Paris og óeiröir i Vestur-Berlin. Og; 
niiklu, miklu meira. Svo miklu meira, að 
þótt Mogginn bæti alltaf „svonefnd" fram-
an viö orðið þá sjáldan hann nefnir friöar-
hreyfinguna, þá hefur þessi hreyfing verið 
plássfrekt umfjöllunarefni á siðum allra 
heimsblaða, hvort sem þau flokkast til 
hægri eða vinstri. Og þau taka hana alvar-
lega. 

Það gera lika æ fleiri stjórnmálamenn, 
sem sést glöggt á ræðuhöldum á afvopnun-
arráðstefnu þeirri sem Sameinuðu þjöðirn-
ar halda þessa dagana i New York. Þar 
hafa helstu Ieiðtogar heimsins stigið i 
stólinn og allir hafa talið nauðsynlegt að 
vikja orði að friðarhreyfingunni; Helmut 
Schmidt, Ronald Reagan, Trudeau, o.sfrv. 
Edward Kennedy hefurpegar tekið nokkur 
af stefnumálum hreyfingarinnar upp á sina 
arma og þau njóta vaxandi fylgis innan 
Demókrataflokksins i Bandarikjunum. 
Sumir telja þau verða eitt helsta kosninga-
málið i haust. 

Ótti við átök 
Þessi hreyfing er ekki gömul. Upphaf 

hennar i Vestur-Evrópu má rekja til fundar 
utanrikisráðherra NATÓ i Briissel i desem-
ber 1979. Þá var ákveðið að koma fyrir 
hartnær 600 nýjum kjarnorkueldflaugum i 
Vestur-Evrópu. Við þessa ákvörðun fékk 
ótti Evroþubúa við kjarnorkuvopn nýjan 
byr i segl. Þeir óttast að lönd þeirra verði 
vigvöllur hernaðarátaka risanna i austri og 
vestri, hernaðarátaka sem þeir fá engu 
ráðið um, hernaðarátaka sem munu ger-
eyða öllu líf i i álfunni. 

Þeir fóru að streyma Ut á göturnar til að 
mótmæla vitfirringu kjarnorkuvopnakapp-
hlaupsins. Fyrst þúsundum saman, svo 
tugþúsundum, loks þurfti að gripa til sex 
stafa talna til að koma tölu á þá. Borgir 
Vestur-Evrópu höfðu aldrei upplifað aðra 
eins fundi, og var þá sama hvort i hlut átti 
Róm eða Bonn, London eða Briissel. 
Bandariska friðarhreyfingin var seinni að 
taka við sér, enda brann áðurnefnd ákvörð-
un utanrikisráðherranna ekki jafnheitt á 
þeim og ibúum Vestur-Evrópu. Þar vestra 
var fyrstu frjókornum hreyfingarinnar sáð 
þegar Carter forseti neitaði að undirrita 
samkomulagið um takmörkun kjarnorku-
vopna sem nefnt hefur verið SALT II. Við-
gang hreyfingarinnar má þó fremur þakka 
eftirmanni hans, Ronald Reagan. Banda-
riskum aimenningi hefur beinlinis blöskrað 
stefna hans i fjármálum rikisins sem geng-
ur Ut á harkalegan niðurskurð félagslegrar 
þjónustu Á sama timaog utgjöld til hermála 
eru stóraukin. Hann hefur hrint i fram-
kvæmd eða hert á f jölda áætlana um aukna 
framleiðslu kjarnorkuvopna og allskonar 
tóla sem beiting þeirra krefst. 

6.000 fundir — 
enginn árangur 

Það sem f riðarhreyf ingin á sameiginlegt, 
hvar sem er i heiminum — iika sá visir sem 
til er austan járntjalds — er vantraust á 
yfirlýsingum stjórnmálamanna og þjóðar-
leiðtoga um að þeir séu allir af vilja gerðir 
til að draga Ur kjarnorkukapphlaupinu. 
Siðan seinni heimsstyrjöldinni lauk hafa 
veriö haldnir yfir 6.000 fundir um takmörk-
un kjarnorkuvopna. A sama tima hefur 
kjarnorkuvopnum f jölgað hratt og stöðugt. 
Nú er svo komið að báðir aðilar geta þurrk-
að Ut allt lif á yfirráðasvæði óvinarins 
mörgum sinnum. 

Samt finnst þeim það ekki nóg, enn 
skal margföldun gereyðingarmát tar ins 
haldið áfram. Sovétmenn hamastvið að 
koma upp SS-20 eldflaugum sem bera 
kjarnaodda og beinast að Evrópu, Éng-
lendingar hafa uppi stór áform um að efla 
flota sinn af kjarnorkukafbátum, Frakkar 
halda ótrauðir áfram tilraunasprengingum 
á Kyrrahafi og Bandarikin fjölga stöðugt 
hjá sér sprengjum, eldflaugum og flug-
vélum sem borið geta kjarnorkuvopn. 

Það er gegn þessari þróun sem friðar-
hreyfingin beitir sér. Hún treystir ekki 
lengur stjórnmálamönnum sem segjast 
elska friðinn en hlaða upp vopnum. 

Frysting vígbúnaðar 
Bandariska friðarhreyfingin og su ev-

rópska eru um margt likar, en ýmislegt 
greinir þær þó að. Eins og áður sagði leggur 
evrópska hreyfinginhöfuðáherslu á að losa 
álíuna við kjarnorkuvopn sem stórveldin 
hafa komið þar fyrir eða beina að álfunni. 1 
þessu skyni hefur hreyfingin barist fyrir 
þvi að koma upp kjarnorkuvopnalausum 
svæðum i álfunni. Þar má benda á kröfuna 
um kjarnorkuIausNorðurlönd, annað svæði 
er Balkanlöndin, þriðja Niðurlönd og f jórða 
eyjarnar á Miðjarðarhafi . Lokaáfangi 
slikrar þróunar yrði svo Mið-Evrópa, báð-
um megin járntjalds. 

Ýmsar leiðir hafa verið reyndar til að 
koma þessum svæðum á. Fjöldagöngur, 
undirskriftarherferðir oþh. hafa það að 
markmiði að þrýsta á stjórnendur ríkj-
anna. Á Bretlandseyjum hefur verið farið 
inn á þá braut að borgar- og bæjarstjórnir 
sem stuðningsmenn friðarhreyfingarinnar 
hafa meirihluta i hafa lýst viðkomandi 
borgir og bæi kjarnorkuvopnalaus svæði. 
Inn iþau mega aldrei koma kjarnorkuvopn, 
hvorki t imabundið né til langframa. 
Siðasta dæmið um þetta er þegar borgar-
stjórinn i London lýsti borgina kjarnorku-
vopnalaust svæði að morgni 6. jUni sl., 
sama daginn og 250 þúsund manns komu 
saman til friðarfundar i Hyde Park. 

1 Bándarfkjunum hefur friðarhreyfingin 
sett á oddinn kröf u um að f yrsta skrefið i átt 
til afvopnunar verði „frysting" á nUverandi 
ástandi, þ.e. að stórveldin komi sér þegar í 
stað saman um að hætta allri framleiðslu á 
kjarnavopnum og meðfygjandi tóium, til-
raunir með þau og dreifingu þeirra. 

Þessi stefna hefur þegar fengið mikinn 
hljómgrunn, ekki bara meðal almennings. t 
marslok hafði tillaga i þessa veru þegar 
hlotið stuðning 22 þingmanna i öldunga-
deildinni og 150 i fulltrUadeildinni. Þetta 
eru fyrst og fremst þingmenn úr röðum 
demókrata en einn þingmaður Ur hópi 
repúbiikana, flokki forsetans, hefur lagt 
fram tillögu i öidungadeildinni þar sem 
Reagan er hvattur til að bjóða Sovétmönn-
um þegar i stað til viðræðna um afvopnun-
armál. Og eins og áður sagði hefur Edward 
Kennedy, einn helsti leiðtogi demókrata, 
gert málstað friðarhreyfingarinnar að sin-
um og má bu'ast við að sum stefnumið 
hennar verði tekin inn á stefnuskrá flokks-
ins á flokksþinginu sem haldið verður i 
sumar. 

Upplýsingaherferð 
Það sem hér hefur verið rakið er, ef svo 

má segja, andlit hreyfingarinnar, það sem 
snýr að fjölmiðlum heimsins. Þá er ótalið 
það starf sem unnið hefur verið meðal al-
mennings i löndunum — og það er ekkert 
smáræði. Talsmenn hreyfingarinnar hafa 
verið á stöðugum ferðum i þvi skyni að 
mæta á fundi hinna ýmsu hðpa og samtaka, 
utskýrastefnuhreyfingarinnar og fræða al-
menning um kjarnorkukapphlaupið. Mikið 
starf hefur verið iagt i að afla uppiýsinga 
um raunverulega stöðu stórveldanna i 
kapphlaupinu, kryf ja herfræðikenningar til 
mergjar og greiða Ur frumskógi talna sem 
herforingjar og starfsmenn hernaðarblokk-
anna hafa ræktað af mikilli natni siðustu 30 
ár. NU er svo komið að ef taismenn NATO 
eða Varsjárbandalagsins opna munninn 
um vigstöðu blokkanna eru orð þeirra skil-
greind, og metin á alla kanta. Með fulltingi 
óháðra fr iðarrannsóknastofnana hefur 
friðarhreyfingin komið sér upp þekkingu á 
raunverulegri stöðu hermála, áróður stór-
veldanna er ekki lengur einráður. 

1 Bandarikjunum hefur fólk úr ýmsum 
starfsstéttum og þjóðfélagshópum myndað 

sérsamtök sem berjast gegn kjarnorku-
kapphlaupinu og kennir þar margra grasa. 
„Læknar með félagslega ábyrgð", „Sam-
tök lögfræðinga sem berjast fyrir takmörk-
un vigbUnaðar", „Listamenn sem vilja 
lengja lifið" osfrv. Meira að segja menn Ur 
viðskiptaheiminum hafa bundist samtök-
um Iþessuskyni .Þaðer athyglisvert vegna 
þess að hingað til hafa forystumenn at-
vinnulifsins talið vopnakapphlaupið vera 
sér i hag, það auki framleiðsluna og styrki 
atvinnulífið. NU hafa verið stofnuð samtök 
athafnamanna sem lita lengra frami tim-
ann og falla ekki i freistingar stundar-
gróðans. 

Frestarog 
herforingjar 

Sagt hefur verið að friðarhreyfingin sé 
öflugasta og útbreiddasta fjöldahreyfing 
sem sprottið hefur upp amk. frá striðslok-
um, og er þá sama hvort átt er við Vestur-
Evrópu eða Bandarikin. Og hUn er öðruvisi 
en aðrar slikar hreyfingar sem risið hafa 
undanfarna áratugi. Ef borið er saman við 
æskuiýðsuppreisnina sem kennd er við 
árið 1968 þá var sU hreyfing að mestu leyti 
takmörkuð við ungt fólk, yfirleitt stúdenta 
og menntafólk. 

NU horfir öðruvisi við. 1 friðarhreyfing-
unni mætast allar kynslóðir og allar stéttir. 
Þar má að sönnu f inna l'ólk sem tók á sinum 
tima þátt i andófinu gegn Vietnamstriðinu, 
en það er i minnihluta. Það hverfur innan 
um alla prestana, lögfræðingana, læknana, 
já jafnvel herforingjana. Fylgismenn nýju 
friðarhreyfingarinnar eru jafnt úr röðum 
Ihaldsmanna sem frjálslyndra og róttækra. 
í bandarisku hreyfingunni má m.a. finna 
Noel Gayler.fyrrum sjóliðsforingja og for-
stjóra Þjóðaröryggisráðsins, nánasta ráð-
gjafahóps Bandarikjaforseta i utanrikis-
málum, Paul Warnke, fyrrum fulltrUa 
Bandarikjanna i SALT II viðræðunum, gyð-
ingarabbiann Alexander Schindler, leiðtoga 
hebresku kirkjunnar i Bandarikjunum, 
aragrúa biskupa og presta Ur röðum kaþó-
likka, l ú t e r s t rúa rmanna , pres tbytera , 
kvekara osfrv... 

I Evrópu er sama uppi á teningnum. Þar 
hafa forystumenn Heimskirkjuráðsins ver-
ið áberandi i störfum hreyfingarinnar, þar 
eru menntamenn á öllum aldri með ýmsar 
skoðanir á stjórnmálum, stjórnmálamenn, 
verkalýðsleiðtogar osfrv. Fyr i r utan 
alþýðufólk af öllum gerðum. 

Skriðþunginn eykst 
Þótt friðarhreyiingin sé ekki orðin gömul 

hefur hún þegar náð ótrúiega miklum 
árangri. Eins og áður sagði geta þjóðarleið-
togar og stjórnmálamenn ekki sniðgengið 
hana lengur, þótt þeir fegnir vildu. Eitt 
dæmi er þegar Helmut Schmidt bannaði 
þingmönnum i flokki sinum að láta sjá sig á 
fundi friðarhréyfingarinnar I Bonn á sl. 
hausti þar sem voru 250 þUsund manns. 80 
þingmenn, uþb. þriðjungur þingflokksins, 
virtu bannið a ð v ettugi. 

Hreyfingunni hefur tekist að koma kjarn-
orkumálunum á dagskrá með ótviræðum 
hætti, jafnt á hefðbundnum vettvangi 
stjórnmálanna — á þjóðþingum og i fjöl-
miðlum — sem Uti á meðal almennings — á 
almennum fundum, vinnustöðum, heimil-
um, skólum og sveitarstjórnum. Hún hefur 
skotið stjórnmálamönnum skelk i bringu og 
eflt alþýðumanna kjark til að gera kröfu til 
stjórnmálamanna um að þeir hlusti á rödd 
almennings og beygi sig undir vilja hans. 

' Og það sem meira er: áhrif hreyfingarinn-
ar fara stöðugt vaxandi. Það er sem skriða 
fari yfir Evrópu og Bandarikin og skrið-
þunginn eykst stöðugt. 

CHlLD '.H 

«« 

I 

Eftír Þröst Haraldsson _ 



- f t f e i ,rír^n Föstudagur 2. júlí 1982 21 

Hér á landi kom friöarhreyfing-
in eins og þverbiti inn i umræðuna 
um herstöoina í Kef lavík og aðild 
Islands að NATÓ — og Island var 
eins og þverbiti í frioarhreyfing-
una, passaði hvorki inn í þá 
evrópsku né amerisku. 
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HÉRLENDIS 

Tekst að búa hana til? 
Eins og fram kemur á siðunni hér á móti 

kviknaði evrópska friðarhreyfingin upp af 
þeirri ákvörðun NATÓ aö koma fyrir tæp-
lega 600 nýjum eldflaugum i Vestur-
Evrópu. Hér er um að ræða skammdrægar 
eldflaugar búnur kjarnaoddum, ætlaðar til 
árása á skotmörk i Austur-Evrópu og vest-
urhéruðum Sovétrikjanna. 

Þau vopn sem Islendingar þurfa að hafa 
áhyggjur af eru hins vegar langdrægari 
eldflaugar, einkum þær sem eru um borð i 
kafbátum kjarnorkuveldanna sem eru á 
sveimi um þá djúpu Atlantsála. Af þeim 
sökum vildi friðarhreyfingin á Norðurlönd-
um lengi vel ekki taka Island, Grænland og 
Færeyjar með i kröfuna um kjarnorku-
vopnalaus Norðurlönd. Það var ekki fyrr en 
i vor sem það var samþykkt. 

Hjakkað í gömlu fari 
Þegar friðarumræðan berst hingað til 

lands eru það Samtök herstöðvaandstæð-
inga, Alþýðubandalagið og Þjóðviljinn sem 
harðast ganga fram í að kynna sjónarmið 
friðarhreyfingarinnar. Framsóknarflokk-
urinn tvisté, sumir forystumenn flokksins 
tóku undir málstað friðarhreyfinganna, 
aörir voru honum andvigir og enn aðrir 
reyndu að fara bil beggja. Alþýðu-og Sjálf-
stæðisflokkur voru hins vegar svo til ein-
huga á móti þvi sem þeir nefndu „einhliða 
niðurskurð" á kjarnorkuvigbúnaöi Vestur-
landa. 

Þar með var friðarumræðan dottin inn i 
sama farið og herstöðvaumræöan hefur 
hjakkað i undanfarin 35 ár. Linurnar skár-
ust um Keflavikurveginn ef svo má segja. 
Eitt afbrigði var þó hið heföbundna stef: 
nokkrir kirkjunnar menn trtku upp málstað 
fríöarhreyfingarinnar og gerðu aö sinum. 
Voru þar fyrst og fremst yngri prestar á 
ferð með dr. Gunnar Kristjánsson i broddi 
fylkingar. Stóðu þeir að fundahöldum um 
friðarmál og helguöu eitt tölublaö Kirkju-
ritsins sama umræðuefni. Árangur þessa 
frumkvæöis mátti sjá á prestastefnu nú i 
vikunni, en þar var aðalumræðuefniö 
„Friður á jörðu". 

En er þetta eitthvað að breytast? Svo 
gæti virst ef litið er á þann fjölmenna hóp 
ræðumanna sem á morgun ætlar að ávarpa 
Reykvikinga á samkomu sem Samtök her-
stöðvaandstæðinga efna til á Miklatúni. 
Þar er að finna j'mis nöfn sem ekki hafa 
verið algeng á fundum Samtaka herstöðva-
andstæðinga fram til þessa: Árni Gunnars-
son alþingismaður Alþýðuflokks, Guð-
mundur G. Þórarinsson alþingismaður 
Framsóknarf lokks, Guðrún Ólafsdóttir 
lektor og Magdalena Schram blaðamaður 
sem báðar voru framarlega i Kvennafram-
boöi i vor. 

Pétur Reimarsson formaður miönefndar 
Samtaka herstöövaandstæðinga sagði að 
samtökin heföu sett upp ákveðin slagorð — 
„Gegn kjarnorkuvopnum" og „Gegn 
kjarnorkuvigbúnaði" — og leitaö siöan til 
einstaklinga sem telja mætti liklegt að 
hefðu eitthvað jákvætt fram að færa um 
friðarmál. 

„Við teljum baráttuna gegn kjarnorku-
vopnakapphlaupinu svo yfirþyrmandi mik-
ilvæga, ekki sist fyrir okkur Islendinga sem 
erum umkringdir slikum vopnum. Þetta er 
tilraun okkar til að samfylkja með fólki 
sem etv. er ekki sammála okkur um her-
stööina og aðild Islands að NATó en vill 
berjast gegn kjarnorkuvopnum. Sllk bar-
átta er líka á okkar stefnuskrá", sagði Pét-
ur. 

A hvaða forsendum taka svo þessi „nýju 
andlit" þátt I samkomunni á morgun? Guö-
rún Olafsdóttir: 

„Minar forsendur eru almennur áhugi á 
friðarmálum. Ég tel nauðsynlegt að koma á 
fót sterkri friðarhreyfingu hérlendis og á 
breiöari grundveili en verið hefur. Ég hef 
saknað þess að rödd tslands skuli svo litið 
hafa heyrst á erlendum vettvangi en vona 
aö nú verði hún sterk. 

Mér hefur fundist friðarhreyfingin vera 
of einhliða og einskorðuö viö Samtök her-
stöðvaandstæöinga fram að þessu. Ég er 
viss um að fjöldi fólks ma. á hægri væng 
stjórnmála og innan kirkjunnar hefur hald-
ið aö sér höndum vegna þess hve einhliða 
málflutningurinn hefur verið. Þess vegna 
gleðst ég yfir þvi aö nú sé kominn fram vis-
ir að breiðari friðarhreyfingu sem berst 
gegn hernaðarveldunum", sagði Guðrún. 

Arni Gunnarsson: 
„Fyrst og fremst finnst mér það lifsnauð-

synlegt að draga úr og stööva vigbúnaðar-
og kjarnorkukapphlaupiö, það er mesta ógn 
sem að mannkyninu sie^ar og ætti aö vera 
næg ástæða til þess að taka þátt i friðar-
hreyfingunni. Þessi tvö kerfi, kapitalism-
inn og kommúnismínn, hafa engan einka-
rétt á að vasast með tilverurétt jarðarbúa, 
við hinir höfum lika leyfi til að leggja eitt-
hvað til málanna, við erum stór hluti mann-
kyns. 

Viö stöndum núna frammi fyrir skiptingu 
heimsins milli tveggja kerfa sem eiga I 
skefjalausu vigbúnaöarkapphlaupi. Kalda-
striðiö er komið i algleyming aftur og stór-
veldin vinna purkunarlaust að þvl að 
vinna lönd, Bandarikin i Suöur-Ameriku og 
Sovétrikin i Austur-Evrópu, Afganistan og 
viðar. Friöarhreyfingin gæti orðið þriðja 
aflið sem stöövaöi þessa þróun. Þess vegna 
er mikilvægt að láta alla flokkapólitik lönd 
og leið", sagði Arni. 

,/Hagsmunamál verkafólks" 
Þótt Alþýöubandalagið sé oft nefnt 

verkalýðsflokkur hafa leiötogar verka-
lýðsins ekki verið ýkja áberandi I baráttu 
herstöðvaandstæðinga, amk. ekki undan-
farin ár. Nú er einn ræðumanna Benedikt 
Daviðsson formaður Sambands byggingar-
manna. A hvaða forsendum tekur hann þátt 
i friöarhreyfingu? 

„Ég tel aö það hljóti aö vera verkalýðs-
hreyfingunni mikilvægt að við getum lifað 
áfram á þessari jörð. Verkafólk hefur 
mestra hagsmuna að gæt'a i þvi að ófriðar-
menn fái ekki að ganga lausir. Þess vegna 
þarf verkalýðshreyfingin aö sinna friðar-
málum hér á landi sem erlendis. Ég lit þvi á 
mig sem hagsmunagæslumann verka-
fólks." 

— Hafa friðarmál veriö til umræðu innan 
verkalýðshreyfingarinnar að undanförnu? 

„Það hefur alltaf verið einhver umræöa I 
gagni. Ég vil minna á aö tvö síðustu Al-
þýðusambandsþing hafa ályktað um friðar-
mál. Það er þvi stefnumál ASI að vinna að 
útrýmingu herstöðva og aö friöargæslu-
málum". 

— Eru forsendur fyrir þvi að skapa frið-
arhreyfingu hér á landi? 

,,Ég veit ekki hvað þyrfti að breytast til 
þess að svo mætti veröa, etv. gæti breytt 
skipulag komiö einhverju til leiðar. En þaö 
er mikil nauðsyn aö breyta þvi ástandi aö 
umræöan einskorðist viö herstöðina hér", 
sagöi Benedikt. 

„Tónninn að breytast" 
Helgarpósturinn lagði sömu spurningu 

fyrir Pétur Reimarson. 
„Mér finnst tónninn vera að breytast 

mikið, bæöi I Alþýðuflokki og Framsóknar-
flokki og jafnvel i Sjálfstæðisflokknum. í:g 
heyrði t.d. aö á aðalfundi Læknafélagsins 
nú á dögunum hafi tveir læknar úr röðum 
sjálfstæöismanna lagt fram tillögur um aö 
læknar beittu sér fyrir einhverju andófi 
gegn kjarnorkukapphlaupinu. Þegar við 
skipulögðum þennan fund reyndum við að 
ná eins breiöum hópi og við gátum og leit-
uðum til miklu fleirien þeirra sem taka 
þátt, m.a. til tveggja sjálfstæðismanna en 
þeir sögðu báðir nei. 

Við erum heldur ekki úrkula vonar 
um að einhver úr hópi kirkjunnar manna 
láti i sér heyra á fundinum, þaö á eftir að 
koma i ljós." 

Arni Gunnarsson sagöi að friöarhreyfing-

in hefði tekiö miklum breytingum slðustu 
mánuöi. „Ég fæ ekki betur séð en að þarna 
séu menn ur öllum flokkum. En viö megum 
ekki gleyma þvi aö á meðan fundir eru 
haldnir i New York og á Miklatúni eru 
menn handteknir og fangelsaðir fyrir aust-
an tjald. Það þarf að koma hreyfingunni 
sem vlðast." 

— Nú var Alþýðuflokkurinn ekkert alltof 
vinsamlegur i garö friðarhreyfingarinnar i 
vetur, hefur orðiö stefnubreyting i flokkn-
um? 

„Við höfum aldrei veriö ósammála þvi 
stefnumiði hreyfingarinnar að útrýma 
kjarnorkuvopnum, heldur frekar þvi 
hvernig að því skuli staðið. Ef við tökum 
sem dæmi kröfuna um kjarnorkuvopnalaus 
Norðurlönd þá hef ég tekið þátt i nefndar-
starfi á vegum Alþjóðasambands jafnaöar-
manna þar sem fjallað var um þaö mál. 
Þar hófum við jafnaðarmenn talið slika 
kröfu vera hluta af kröfunni um kjarnorku-
vopnalausa Evrópu, bæði i austri og vestri. 
Þessi skilningur hefur komið fram i máli 
allra leiðtoga jafnaðarmanna i Evrópu. 
Jafnaðarmönnum hefur staðið ógn af þvi að 
lýsa einhliða yfir kjarnorkuvopnalausu 
svæði á Noröurlöndum meðan allt morar i 
kjarnorkuvopnum i kringum þau. 

En ég held að kjarni málsins sé að skapa 
þverpólitiska hreyfingu sem getur knúið 
stórveldin til samningaviðræðna og ýtt á 
eftir þvi aö árangur verði af þeim viðræö-
um", sagöi Arni. 

Hvað segja sjálfstæðismenn? 
Eins og Pétur sagði þá reyndu samtökin 

að fá einhverja úr rööum sjálfstæðismanna 
til að flytja ávarp á fundinum, án árangurs. 
Helgarpósturinn leitaði til Björns Bjarna-
sonar blaðamannsá Morgunblaðinu og eins 
helsta talsmanns Sjálfstæðisflokksins i ut-
anrikismálum og spurði hann hver væri af-
staða fiokksins til friðarhreyfinganna.Hann 
sagðist ekki geta svarað þvi, þar sem óljóst 
væri hvers konar friöahreyfing þaö væri 
sem stæði að fundinum á morgun, og hvort 
um friöarhreyfingu væri að ræða. Visaði 
hann til greinar sem hann ritaði I Morgun-
blaðið sl. miðvikudag. 

Greinin sem Björn vitnar til er ritdómor 
hans um bók bandarlsku öldungadeildar-
mannanna Edward Kennedy og Mark O, 
Hatfield. I þeirri bók fjalla þeir um það 
stefnumið sitt og bandarisku friðarhreyf-
ingarinnar að „frysta" kjarnorkuvopnabú 
stórveldanna eins og þau eru I dag og leggja 
bann viö tilraunum og framleiöslu nýrra 
vopna og vopnakerfa. Björn segir ma.: 

Það hefur ekki farið fram hjá neinum, að 
þeir hér á landi, sem telja öryggi lands og 
þjóðar best borgiö með þvi að rjúfa varnar-
samstarfiö við vestrænar þjóöir, hafa 
undanfarna mánuði látið eins og málstaður 
þeirra eigi samleið með þeim, sem Edward 
Kennedy og Mark Hatfield hafa gerst máls-
varar fyrir á þingi Bandarikjanna. Jafn-
framt hefur það vafalaust vakið athygli 
fleiri en þess, sem þetta ritar, að I um-
ræðum um baráttu samherjanna I út-
löndum, hafa innlendir aðilar meira fjallaö 
um f jöldann á fundunum I Bonn, London og 
New York en þau sjónarmið, sem þar eru 
kynnt. Eftir að hafa lesiö bðk þeirra 
Kennedys og Hatfields er þögnin um boð-
skapinn skiljanlegri en áður, þvl að þing-
mennirnir boða sföur en svo þá einhliða af-
vopnun, sem felst I kröfunni: tsland úr 
NATO! Herinn burt!" 

Svo mörg voru þau orð og ansi litill sátta-
þefur af þeim. Það virðist þvl ætla aö verða 
einhver bið á þvi að Sjálfstæðisflokkurinn 
og Samtök herstöðvaandstæðinga gangi i 
eina sæng undir merkjum friðarhreyfing-
arinnar, amk. ef Björn fær nokkru þar um 
ráöiö. Þá er þeirri spurningu ósvarað hvort 
sjálfstæðismönnum tekst að einangra 
Samtökin frá öðrum andstæðingum kjarn-
orkukapphlaupsins — eða öfugt. 

Pétur Reimarsson 
sjálfstæðismenn. 

— fann enga Björn Bjarnason 
tónn. 

enginn sátta- Benedikt Daviðsson 
hagsmuna verkafólks-

gætir Guðrún Ólafsdóttir — saknar is-
lensku raddarinnar. 

Arni Gunnarsson — vill afnema 
einkaréttkommiinista og kapital-
ista. 


